
Archiv Univerzity Hradec Králové  

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ARCHIVU 
UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ ZA ROK 2006  

Leden 2007  
 
 



Úvod 
Archiv Univerzity Hradec Králové je veřejným specializovaným archivem ve smyslu §51 zákona č. 
499/2004 Sb. o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů. 
 
Archiv zahájil činnost svou akreditací, která byla Archivní správou Ministerstva vnitra ČR udělena 
dne 18. března 2005. Akreditace pro působnost veřejného specializovaného archivu byla udělena na 
základě akreditačního řízení ve smyslu citovaného zákona. 
 
Dnešní Archiv Univerzity Hradec Králové vzešel z původní podatelny a spisovny UHK. 
 
Personální podmínky archivu k 31.12.2006 
 
Archiv Univerzity Hradec Králové byl obsazen těmito pracovníky: 
 
Vedoucí:    Mgr. Sylva Sklenářová (od 1.3.2006) 
Samostatný odborný archivář: Mgr. Petr Grulich, Ph.D. (do 28.2.2006 – vedoucí) 
     Mgr. Roman Horký (nástup 3.4.2006) 
Administrativní pracovnice:  Jitka Honsová 
 
Celkové množství uložených archiválií k 31.12.2006 
 
Archiv Univerzity Hradec Králové získal v září 2006 pozůstalost prof. PhDr. Zdeňka Macka, CSc.  
 
V archivu se nacházejí fondy: 
Pedagogický institut Hradec Králové 1959 – 1964 
Pedagogická Fakulta Hradec Králové 1964 – 2000 
Univerzita Hradec Králové, Rektorát 1992 – 2000 
Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu 1992 – 2000 
Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta 1992 - 2000 
Sbírka vysokoškolských závěrečných prací Univerzity Hradec Králové 1962 – 2006 
prof. PhDr. Zdeněk Macek, CSc. – (1930) 1970 - 2006 
 
Celkové množství uložení archiválií je : 
Fond Metráž Ev. jedn. 
Pedagogický institut Hradec Králové (1959 -1964) 6,71 61 
Pedagogická fakulta Hradec Králové (1964 – 2000) 139,26 1266 
Univerzita Hradec Králové, Rektorát (1992 – 2000) 8,69 79 
Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu (1992 – 
2000) 

20 153 

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta (1992 – 2000) 20 153 
Sbírka vysokoškolských prací Univerzity Hradec Králové (1962 – 2006) 354 12676 
Pozůstalost – prof. PhDr. Zdeněk Macek, CSc. (1930)1970-2006 9,75 3579 
 
 
Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 
Výběr archiválií provádí Archiv Univerzity Hradec Králové formou skartačního řízení. V roce 2006 
proběhlo skartační řízení na Univerzitě Hradec Králové v červenci 2006. 
 



Archiválie uložené v Archivu Univerzity Hradec Králové jsou nezpracované. Od května se 
zpracovává fond Pedagogický institut Hradec Králové 1956 – 1964, který se z původní velikosti 7 
kartonů posléze rozrostl na 61 kartonů, neboť mnoho archiválií se nacházelo ve fondu Pedagogická 
fakulta Hradec Králové. Přitom byly z fondu vyňaty vysokoškolské kvalifikační závěrečné práce a 
zařazeny do Sbírky vysokoškolských závěrečných prací Univerzity Hradec Králové. Tyto úkony 
přinesly zpřesnění datace fondu Pedagogický institut Hradec Králové z let 1954 – 1964 na  současnou 
dataci 1959 – 1964.  
Stejný proces se udál u fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové, kde původní datace se 
pohybovala v letech 1950 – 1999. Při revizi fondu a při vyčlenění archiválií ve prospěch fondu 
Pedagogický institut došlo k zpřesnění datace na léta 1964 -  1992. Velikost fondu byla zmenšena o 
vysokoškolské závěrečné práce, které staly součástí Sbírky vysokoškolských závěrečných prací 
Univerzity Hradec Králové, jež je systematicky zpracovávána od října 2005 a její výstup je uveřejněn  
na webových stránkách archivu https://www.uhk.cz/uhk/archiv.  Sbírka je soustavně doplňována o 
nově obhájené práce na Univerzitě Hradec Králové. 
Při revizi fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové dále došlo k vyčleněné materiálů vztahujících se 
k činnosti rektorátu Vysoké školy pedagogické, posléze Univerzity Hradec Králové do samostatného 
fondu s názvem Univerzita Hradec Králové, Rektorát 1992 – 2000.  
Stejný postup byl použit pro nové fondy - Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a 
managementu 1992 – 2000  a Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta 1992 – 2000. 
 
S ohledem na nezpracovanost archiválií jsou archivní fondy veřejnosti nepřístupné. Pouze Sbírka 
vysokoškolských prací Univerzity Hradec Králové je soustavně využívána veřejností z řad studentů. 
V roce 2006 navštívilo badatelnu archivu celkem 339 badatelů za účelem nahlédnutí do těchto prací. 
 
V roce 2006 řešil Archiv Univerzity Hradec Králové 10 žádostí o rešerši z materiálů uložených ve 
fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové. 
 
Stav archiválií 
 
Archiválie jsou umístěny v klimatizovaném depozitáři Archivu Univerzity Hradec Králové 
v Rokitanského ulici č. 62 v Hradci Králové. Uloženy jsou ve standardních archivních krabicích.  
 
Stav archiválií odpovídá jejich stáří a použitým materiálům. Žádná evidenční jednotka není napadena 
plísní ani jinak poškozena. 
 
Konzervace a restaurování archiválií 
 
S ohledem na relativně dobrý stav fyzický stav archiválií a jejich malé stáří zatím nebyly třeba žádné 
konzervační či restaurátorské zásahy. 
 
 
V Hradci Králové 26. 2. 2007 
 
Zpracovala: Mgr. Sylva Sklenářová 
                    vedoucí Archivu UHK 
 
 


